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ABSTRAKT

Bakalářská práce bude věnovat pozornost mimořádným událostem, a to zejména jejich

negativním vlivům na psychiku zdravotnických záchranářů. Teoretická část se bude zabývat

vysvětlením základních pojmů, popisem jednotlivých typů negativních psychických projevů a

dopadů při výkonu povolání. Samostatná kapitola bude věnovaná standartnímu postupu

poskytování psychologické pomoci zdravotnickým záchranářům. Součástí práce je anonymní

dotazníkový průzkum, kterého se zúčastnili členové zdravotnické záchranné služby. Hlavním

cílem je potvrzení nebo vyvrácení hypotéz a daných cílů, zaměřujících se na hodnocení míry

psychické zátěže povolání dle Meistera, míry informovanosti a využitelnosti psychosociální

pomoci, komparace teoretických poznatků a osobních zkušeností zdravotnických záchranářů.

Východiskem práce bude vypracování doporučení na minimalizaci negativních dopadů na

psychiku zdravotnických záchranářů.

Klíčová slova: mimořádná událost, psychosociální pomoc, zdravotnický záchranář

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on emergency situations, especially on the negative ef-

fects on a paramedics' mental condition. The theoretical part explains the basic concepts as

well as describes the different types of negative psychic manifestations and impacts when

exercising their profession. A separate chapter is dedicated to the standard procedure of

providing psychological help to paramedics. A part of this paper is dedicated to an anony-

mous questionnaire survey among the members of emergency medical services. The main

aim is to confirm or refute the hypotheses and set goals focusing on the evaluation of psy-

chic load of the profession according to Meister, level of awareness and the use of psycho-

social help in addition to the comparison of theoretical knowledge and the personal experi-

ences of paramedics. The output of this thesis is the preparation of recommendations to

minimise the negative impacts on a paremedics' mental condition.
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Úvod

„ Stres v žádném případě nemusí být pouze škodlivý, je zároveň koření života, neboť

každé hnutí mysli a každá činnost zapříčiňuje stres. Stejný stres, po kterém jeden člověk one-

mocní, může znamenat pro druhé životodární uzdravení.“

Hans Selye

Výrok slavného kanadského lékaře, biologa, chemika a endokrinologa, otce výzkumu

stresu, plně vystihuje podstatu stresu a jeho vlivu na náš organizmus. Každé povolání a ne

jenom práce a pracovní prostředí, přináší do našeho života určitou míru stresu. Záleží na

spoustě faktorů, okolností, jak se se stresem vyrovnáme.

V teoretické části bakalářské práce jsem se zaměřil na psychické dopady spojené s vý-

konem povolání- pomáhajícího povolání a to zdravotnický záchranář. Zákon o nelékařských

zdravotnických povolání, předpis č.96/2004Sb. definuje výkon povolání zdravotnického zá-

chranáře jako: „ činnost v rámci specifické ošetřovatelské péče na úseku neodkladné aneste-

ziologicko – resuscitační péče a akutního příjmů. Dále se zdravotnický záchranář podílí na

neodkladné léčebné a diagnostické péči“.

Vymezení kompetencí zdravotnického záchranáře předpokládá fyzickou a v neposlední

řadě psychickou pohodu a zdraví. Právě v oblasti psychického zdraví jsou již dnes známé vý-

sledky a pozitivní účinky psychosociálních intervencí. Dostupným možnostem a způsobem

poskytování psychosociální podpory věnuje pozornost samostatná kapitola práce. Popisuje a

vysvětluje jednotlivé techniky krizové intervence a to: podpora na místě události, individuál-

ní intervence, demobilizace, debrifing, defusing, peer.

Dílčí celek práce poskytuje stručný přehled a definici možných negativních dopadů na

psychiku zdravotnických záchranářů jako například: stres, konflikt, krize, trauma, frustrace a

deprivace.

Na teoretickou část navazuje praktická- výzkumná, kde jsou prezentovány a shrnuty

výsledky výzkumu realizovaného v Ústí nad Labem Roudnici nad Labem. Hlavním cílem vý-

zkumu, bylo zjistit úroveň psychické zátěže při výkonu povolání „ zdravotnický záchranář „,

zmapovat úroveň vědomostí z oblasti psychosociální intervence a rozsah její využitelnosti.

Východiskem práce je komparace již známých faktů a navržení několik doporučených kroků,

jak působit preventivně na psychické zdraví.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (dále jen IZS) vymezuje zákon č. 239/2000 Sb. Stano-

vuje hlavní složky IZS a jejich působnost, pokud tak nestanoví zvláštní právní předpis. Dále

vymezuje působnost a pravomoc státních orgánů, územních samosprávných celků, práva i

povinnosti právnických a fyzických osob a to vše na základě příprav na mimořádné události

(dále jen MU) a při provádění záchranných a likvidačních prací. Dále pak při vyhlášení stavu

nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu (dále jen krizové stavy).

IZS se rozumí koordinovaný postup hlavních složek:

• Hasičského záchranného sboru a jednotek požární ochrany zařazené do ploš-

ného pokrytí kraje

• Zdravotnické záchranné služby (dále jen ZZS)

• Policie ČR (dále jen PČR)

Další podpůrné složky jsou:

• Síly a prostředky ozbrojených sil (Armáda ČR)

• Ostatní bezpečnostní sbory (Vězeňská služba, Městská policie)

• Ostatní záchranné sbory (Báňská služba, Horská služba)

• Orgány ochrany veřejného zdraví (krajská hygienická stanice)

• Havarijní, pohotovostní a odborné služby

• Zařízení civilní obrany, neziskové organizace a sdružení občanů (zákon č.

239/2000Sb.)

IZS nepředstavuje organizaci chápanou jako instituce, ale jde spolupráci výše zmíněných

složek. Zákon o IZS jasně definuje pravidla, povinnosti, pracovní náplň a pravomoci jednotli-

vých složek. Slouží pro koordinaci záchranných a likvidačních prací při MU. Pro aktivaci IZS je

nutný takový zásah, který si vyžaduje aktivaci minimálně dvou složek. (Hasičský záchranný

sbor ČR, 2016)

1.2 Zdravotnická záchranná služba

(Bydžovský, 2013) definuje, že ZZS je rozčleněná pod jednotlivá krajská střediska, dále

se ZZS člení na územní odbory, výjezdová stanoviště a jednotlivé výjezdní skupiny. Činnost je

stanovená zákonem 374/2011 Sb. o ZZS a prováděcí vyhláškou 240/2012 Sb. Hradí se z části

z prostředků veřejného zdravotního pojištění (cca 1,7 miliardy Kč ročně, což je přibližně 0,8%

nákladů pojišťoven na zdravotní péči) a taky z prostředků zřizovatele (kraje) – přibližně 3,1

miliard Kč ročně ze státního rozpočtu. V neposlední řadě je ze státního rozpočtu vyčleněno

0,5 miliard Kč ročně na řešení MÚ a provoz letecké záchranné služby.
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ZZS je provozována na tísňové lince 155 – zdravotnického operačního střediska (dále

jen ZOS). Dle charakteru a naléhavosti výzvy kvalifikovaný dispečer (nelékařský zdravotnický

personál – sestra/záchranář) rozhodne o vyslání výjezdové skupiny:

• Rychlá zdravotnická pomoc – sestra/záchranář a řidič

• Rychlá lékařská pomoc – lékař, sestra/záchranář a řidič

• Rendez-vous – lékař a řidič

• Letecká záchranná služba - vrtulníky jsou obvykle přizpůsobeny pro přepravu

jednoho až dvou ležících pacientů, 2 členů lékařského personálu a 2 pilotů.

Letecká záchranná služba se využívá hlavně v případech, kdy je nepřístupný terén, ne-

bo v případě potřeby rychlého transportu, převážně do specializovaných zařízení (trauma-

centra, popáleninová centra a jiné). Nepříznivé letové podmínky, náhlá zástava oběhu, roz-

běhlý porod a neklidný pacient jsou události, kdy nemůže být vrtulník vyslán. (Bydžovský,

2011)

Rozdělení naléhavosti tísňové výzvy:

• 1. stupeň: selhávání vitálních funkcí, hromadná neštěstí

• 2. stupeň: hrozba selhání vitálních funkcí

• 3. stupeň: pravděpodobně nehrozí selhání vitálních funkcí, ale je zde vyžadován

zásah ZZS

• 4 stupeň: všechny ostatní případy, kde se rozhodne operátor ZOS o vyslání vý-

jezdové skupiny

Maximální dojezdová doba je dle platné legislativy 20 minut mimo zvláštních okolností

nemožnost přejetí železničního přejezdu pro spuštěné závory, velmi špatné dopravní a pově-


[…]


ků. Jedná se o orientační vyšetření psychické zátěže při práci. Dotazník byl převzat od autora

W.Meistera z Zentralinstitutu für Arbeitsmedizin v Berlíně (NDR) a ověřován v letech 1976 -

1984 hygienickou službou.

Administrace

Dotazník administruje zaškolený pracovník, lze jej zadávat skupinově i individuálně.

Instrukce je uvedena v záhlaví záznamového archu.

Vyhodnocení dotazníku

1) Vyhodnocení výsledků lze provést dvojím způsobem: podle faktorů a podle jednot-

livých položek.

Vyhodnocení podle faktorů

Faktorovou analýzou byly stanoveny tři faktory: I. - přetížení, II. - jednostrannost

(monotonie), III. - nespecifický faktor (stresová odezva). Jednotlivé faktory jsou syceny pří-

slušnými položkami (otázkami).
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Faktor Název faktoru Součet položek Maximum

I. Přetížení 1 + 3 + 5 15

II. Monotonie 2 + 4 + 6 15

III. Nespecifický faktor 7 + 8 + 9 + 10 20

HS Hrubý skór I. + II. + III. 50

Při hodnocení jednotlivce je třeba vypočítat hodnoty všech tří sledovaných faktorů a

hrubého skóru.

Pro skupinové hodnocení použijeme aritmetické průměry sledovaných faktorů a rovněž

hrubého skóru.

V následující tabulce č.1 jsou uvedeny aritmetické průměry a kritické hodnoty, které byly

získány a zpracovány hygienickou službou pro muže a ženy v české populaci. Překročení uve-

dených kritických hodnot pak indikuje nadměrnou zátěž v dané oblasti.

Tab.č.1 Aritmetické průměry, směrodatné odchylky a kritické hodnoty pro ženy (n = 867) a

muže (n = 660)

Ženy Muži

Faktor Název faktoru x s.d. Krit.h. x s.d. Krit.h.

I. Přetížení 8,4 3,2 10 10,6 3,0 12

II. Monotonie 7,6 3,0 9 6,4 3,2 8

III. Nespecifický faktor 11,7 4,4 14 10,3 4,1 12

HS Hrubý skór 25,0 8,1 29 22,9 6,4 26

Poznámka: Krit.h.. kritické hodnoty reprezentují x + 0.5 sigma

x = aritmetický průměr

s.d. = směrodatná odchylka
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 Vyhodnocení podle jednotlivých položek

Při hodnocení zatěžujících faktorů se vychází z překročení kritických hodnot mediánu

(tab.č.2). V těch položkách, kde zjištěný medián překračuje kritickou hodnotu, je práce hod-

nocena negativně a naopak, v položkách, v nichž medián nedosahuje kritickou hodnotu,

kladně.

Tab.č.2. Kritické hodnoty mediánů

Číslo položky Otázka (zkráceně) Kritická hodnota mediánu Začlenění do faktoru

1. Časová tíseň 3,0 I.

2. Malé uspokojení 2,5 II.

3. Vysoká odpovědnost 3,0 I.

4. Otupující práce 2,5 II.

5. Problémy a konflikty 2,5 I.

6. Monotonie 2,5 II.

7. Nervozita 3,0 III.

8. Přesycení 3,0 III.

9. Únava 3,0 III.

10. Dlouhodobá únosnost 2,5 III.
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Klasifikace zátěže

Klasifikace psychické zátěže se provádí ve třech stupních. Význam jednotlivých stupňů

(1,2,3) při klasifikaci psychické zátěže uvádí tab.č.3.

Metoda

Pro zařazení do stupně zátěže celé skupiny je třeba vycházet z faktorových skórů. Hodnocení

se provede následujícím způsobem: sečtou se mediány (střední hodnoty) pro jednotlivé fak-

tory (pro faktor I. sečteme otázky č.1+3+5, pro faktor II. č.2+4+6, pro faktor III. č.7+8+9+10).

Po sečtení mohou nastat 3 případy:

2) faktor I. má nejméně o 2 body vyšší součet středních hodnot než faktor II. - při této vari-

antě k němu přičteme součet středních hodnot faktoru III., tedy I.+III. Podle tabulky se

pak vyhodnotí stupeň a k tomu odpovídající zátěžová tendence.

Jestliže je součet: Stupeň Zátěžová tendence

7 - 19 1

20 - 24 2 k přetížení

25 - 35 3 k přetížení

2) má-li faktor II. nejméně o 2 body vyšší součet středních hodnot než faktor I., pak se sečte

součet středních hodnot II.+III. Podle tabulky se opět určí výsledný stupeň a odpovídající

zátěžová tendence.

Jestliže je součet: Stupeň Zátěžová tendence

7 - 21 1

22 - 26 2 k monotonii (jednostrannosti, podtížení)

27 - 35 3 k monotonii (jednostrannosti, podtížení)
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3) bude-li rozdíl mezi faktory I. a II. menší než 2 body, pak se sečtou součty středních hodnot

všech faktorů dohromady, tj. I.+II.+III. Podle tabulky se určí stupeň, resp. odpovídající zá-

těžová tendence.

Jestliže je součet: Stupeň Zátěžová tendence

10 - 26 1

27 - 32 2 kombinace obou (tj. přetížení i jednostrannosti)

33 - 50 3 kombinace obou (tj. přetížení i jednostrannosti)

Poznámka: je velice snadné vytvořit k tomuto hodnocení počítačový program.

Konečné zařazení

Tab.č.3 Klasifikace psychické zátěže

1 Psychická zátěž, při které není pravděpodobné ovlivnění zdraví, subjektivního stavu a

výkonnosti (přitom je nutno odhlédnout od náhodných situačně podmíněných výky-

vů v průběhu pracovní směny).

2 Psychická zátěž, při které může docházet pravidelně k dočasným ovlivněním subjek-

tivního stavu, resp. výkonnosti.

3 Psychická zátěž, při níž nelze vyloučit zdravotní rizika.