POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Jan Stupka

s názvem: Dopady mimořádných událostí na psychiku zdravotnických záchranářů

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30) 24
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20) 16
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 5
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 32
5. Celkový počet bodů 77

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak hodnotíte, dle Vašeho názoru, funkčnost systému SPIS ?

2. Jaké jsou Vaše doporučení na eliminaci dopadu akutní stresové reakce na psychiku záchranářů?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Student v předložené bakalářské práci přináší ucelený pohled na zpracovávanou problematiku. V teoretické části práce student adekvátně vymezuje klíčové koncepty, s nimiž v textu dále pracuje. Metodologická část navazuje na teoretickou a student zde vhodně zdůvodňuje volbu kvantitativní techniky sběru dat. Výsledky výzkumu jsou prezentovány v přehledných tabulkách a grafech.

Připomínky mám k formální stránce zpracování bakalářské práce. Kapitulu diskuse vidím nedostatečně zpracovanou. Bylo by vhodné provést důkladnější komparaci dosažených výsledků s výsledky erudovaných odborníků.

Bakalářská práce splňuje všechny náležitosti a doporučuji ji k obhajobě

Jméno a příjmení: PhDr. Mgr. Dana Rebecka Ralbovská, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Podpis:
Datum: